
DD APPALTI E CONTRATTI N.15 DEL 5.2.2004  
OGGETTO: Contratto di mutuo per lavori di ampliamento, banchinamento, dragaggio e 
raccordo stradale della diga foranea del porto marittimo. Banca OPI Spa. Svincolo 
cauzione. 
 

I L   F U N Z I O N A R I O  
DELL’U.O.  

APPALTI - CONTRATTI - ACQUISTI  
 
In virtù dell’atto di delega del Capo Settore Economico Finanziario, ai sensi del TUEL 
approvato con d. lgs. n.267/2000; 
 
Premesso che: 

• 

• 

• 

• 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 454 in data 27 novembre 2003 

veniva approvato il verbale di gara della procedura aperta per l’individuazione del 

prestatore di servizi con il quale stipulare un contratto di mutuo per l’esecuzione 

dei lavori di completamento, banchinamento, dragaggio e raccordo stradale della 

diga foranea del porto marittimo; 
 

Con la citata deliberazione veniva altresì aggiudicata la gara alla Banca OPI spa 

da Roma ed approvato lo schema di contratto; 
 

In data 28 novembre 2003 veniva stipulato il contratto di finanziamento a rogito 

notaio dott. Mario Mazzocca, repertorio N. 50641 raccolta N.7679, registrato a 

Napoli addì 01 dicembre 2003, con previsione di accreditamento della somma 

complessiva di €.31.476.417,02 al 02 gennaio 2004 presso la Tesoreria Comunale 

Banca Antonveneta; 
 

A garanzia dell’offerta formulata in sede di gara, conformemente a quanto 

richiesto dal bando, la Banca OPI spa aveva costituito cauzione a mezzo 

fideiussione emessa dalla Banca FIDEURAM, da Roma, in data 06 novembre 

2003,  dell’importo di €.794.000,00, nell’intesa che detta cauzione sarebbe stata 

svincolata solo dopo l’avvenuto incasso da parte della tesoreria della somma 

mutuata entro il termine stabilito; 

 
Tutto ciò premesso 
 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Visto che la Banca OPI spa ha richiesto, con nota in data 29 dicembre 2003 qui 

protocollata addì 8 gennaio 2004 al n. 645, lo svincolo della cauzione prestata a 

garanzia dell’offerta e quindi in pratica anche del contratto, avendo disposto 

l’accreditamento del capitale con valuta e disponibilità al 2 gennaio 2004; 

 

Accertato che il Tesoriere Banca Antonveneta s.c. a r.l., in data 2 gennaio 2004, 

ha emesso bolletta d’incasso della somma di €. 31.476.417,02  da parte di Banca 

OPI spa per il contratto di mutuo di che trattasi; 

 

 Ritenuto che nulla osta all’accoglimento della richiesta della Banca OPI; 

 

Ritenuto conseguentemente necessario autorizzare lo svincolo della citata 

cauzione prestata a garanzia, dell’importo di €. 794.000,00, da parte della Banca 

FIDEURAM; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale dei Contratti; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Accogliere la richiesta della Banca OPI spa e per l’effetto autorizzare lo svincolo 

della cauzione prestata a mezzo fideiussione in data 06 novembre 2003 della Banca 

FIDEURAM  da Roma per l’importo di €.794.000,00. 

 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è il Capo Settore LL.PP. ing. Enzo 

Balducci; 



 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Direttore Generale, 

all’U.O Appalti-Contratti (per l’esecuzione del presente provvedimento), al 

Responsabile del procedimento ed al Settore Economico Finanziario. 


